
У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

13 декабря 2022 года №  313-уг
Иркутск

О внесении изменений в Положение об условиях назначения и 
порядке выплаты стипендий Губернатора Иркутской области для 

одаренных детей и талантливой молодежи за достижения в области
культуры и искусства

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Закона Иркутской области 
от 29 декабря 2007 года № 154-оз «О государственной поддержке культуры 
в Иркутской области», указом Губернатора Иркутской области 
от 28 июня 2012 года № 183-уг «О структуре исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области», руководствуясь статьей 59 
Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в Положение об условиях назначения и порядке выплаты 
стипендий Губернатора Иркутской области для одаренных детей и 
талантливой молодежи за достижения в области культуры и 
искусства, утвержденное указом Губернатора Иркутской области 
от 30 марта 2012 года № 72-уг (далее -  Положение), следующие изменения:

1) в абзаце 2 пункта 2 слова «и архивов» исключить;
2) в пункте 6 1 слова «с 1 декабря по 30 декабря года, 

предшествующего году назначения стипендии Губернатора Иркутской 
области» заменить словами «с 1 декабря года, предшествующего году 
назначения стипендии Губернатора Иркутской области, по 30 января года 
назначения стипендии Губернатора Иркутской области»;

3) в пункте 62:
дополнить новым пятым абзацем следующего содержания:
«4) в электронной форме на официальном сайте ИОДШИ в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Конкурсы» по адресу https://www.iodshi.ru/super_kids.html, с 
использованием информационного ресурса «личный кабинет» после 
прохождения процедуры регистрации (далее -  сайт ИОДШИ, личный 
кабинет).»;

дополнить шестым абзацем следующего содержания:
«Для представления материалов способом, указанным в подпункте 4 

настоящего пункта, органы и организации формируют электронные образы 
материалов с помощью средств сканирования, которые должны содержать

https://www.iodshi.ru/super_kids.html


2

все страницы бумажного носителя. Каждый отдельный материал должен 
быть представлен в виде отдельного файла в формате PDF. Файлы и данные, 
содержащиеся в электронных образах материалов, должны быть 
доступными для работы, не должны быть защищены от копирования и 
печати электронного образа, не должны содержать интерактивные и 
мультимедийные элементы, внедренные сценарии на языках 
программирования.»;

4) пункт 63 дополнить четвертым абзацем следующего содержания:
«Днем обращения за назначением стипендии Губернатора Иркутской

области в случае подачи материалов способом, указанным в подпункте 4 
пункта 62 настоящего Положения, считается дата регистрации материалов, 
осуществляемая автоматически в день их размещения в личном кабинете на 
сайте ИОДШИ.»;

5) в пункте 64 слова «абзацем пятым пункта 4» заменить словами 
«пунктом 4»;

6) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. В случае принятия ИОДШИ решения о направлении материалов в 

Комиссию такие материалы в срок с 10 по 15 февраля года назначения 
стипендии Губернатора Иркутской области направляются в Комиссию.

Органы и организации, в отношении которых принято решение о 
направлении материалов в Комиссию, вправе до направления материалов в 
Комиссию представить в ИОДШИ дополнительные материалы, указанные в 
подпунктах 6, 7 пункта 6 настоящего Положения, к ранее
представленным материалам. Указанные материалы могут быть 
представлены одним из способов, указанных в пункте 62 настоящего 
Положения.»;

7) абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции:
«8. Для рассмотрения вопросов, связанных с назначением стипендий 

Губернатора Иркутской области, министерством культуры Иркутской 
области создается Комиссия.»;

8) в абзаце 2 пункта 9 слова «и архивов» исключить;
9) абзац четвертый пункта 12 изложить в следующей редакции:
«В случае равенства баллов у нескольких соискателей Комиссия 

определяет стипендиата по большему числу достижений соискателя, 
полученных по результатам участия в конкурсах, мероприятиях более 
высокого уровня (международного, всероссийского, областного 
(регионального), муниципального).»;

10) в пункте 13 слова «и архивов» исключить;
11) в пункте 14 слова «и архивов» исключить;
12) в пункте 16 слова «и архивов» исключить;
13) приложения 3, 4 изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании



«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1 
к указу Губернатора 
Иркутской области
от 13 декабря 2022 года № 313-уг

«Приложение 3
к Положению об условиях назначения 
и порядке выплаты стипендий Губернатора 
Иркутской области для одаренных детей 
и талантливой молодежи за достижения 
в области культуры и искусства

РЕЙ ТИ Н ГО ВА Я СИ СТЕМ А О П РЕДЕЛ ЕН И Я  БАЛ Л О В ДЛ Я О БУЧ АЮ Щ И Х СЯ В О БЛАСТН Ы Х  
ГО С У ДА РС ТВЕН Н Ы Х  О РГА Н И ЗА Ц И Я Х  ДО П О Л Н И ТЕЛ ЬН О ГО  О БРАЗО ВАН И Я И М УН И Ц И П АЛЬН Ы Х  

О РГАН И ЗА Ц И ЯХ ДО П О Л Н И ТЕЛ ЬН О ГО  О БРАЗО ВАН И Я, О БЛ А СТН Ы Х ГО С УДАРСТВЕН Н Ы Х  
Н ЕТИ П О ВЫ Х  О БЩ ЕО БРАЗО ВАТЕЛ ЬН Ы Х О РГАН И ЗА Ц И ЯХ , РЕАЛ И ЗУ Ю Щ И Х О БРАЗО ВАТЕЛЬН Ы Е  

П РО ГРА М М Ы  В О БЛАСТИ  И СК У СС ТВ, У Ч А С ТН И К О В КЛ УБН Ы Х Ф О РМ И РО ВАН И Й  П РИ  ОБЛАСТНЫ Х  
ГО С У ДАРСТВЕН Н Ы Х И М У Н И Ц И П А Л ЬН Ы Х  У Ч РЕЖ ДЕН И Я Х  К УЛ ЬТУРЫ , РАСП О Л О Ж ЕН Н Ы Х НА  

ТЕРРИ ТО РИ И  И РКУТСКО Й  О БЛ А СТИ  (ДЛЯ Ф О РМ И РО ВАН И Я РЕЙ ТИ Н ГО ВО ГО  СП И СКА ОДАРЕННЫ Х
ДЕТЕЙ )

№
п/п

Уровень конкурса, мероприятия Достижения Участие индивидуальное 
/ в составе коллектива

Участие очное / 
заочное

Количество
баллов

1. Международные конкурсные мероприятия, 
проводимые Министерством культуры 
Российской Федерации (далее - Минкультуры 
России) или образовательными организациями, в 
отношении которых функции и полномочия 
учредителя осуществляет Минкультуры России

Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 400
Заочное 200

В составе коллектива Очное 200
Заочное 100

Лауреат 1 степени/ 
победитель

Индивидуальное Очное 300
Заочное 150

В составе коллектива Очное 150
Заочное 75

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 200
Заочное 100



2

В составе коллектива Очное 100
Заочное 50

Дипломант Индивидуальное Очное 150
Заочное 75

В составе коллектива Очное 75
Заочное 40

2. Международные конкурсные мероприятия, Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 100
проводимые при поддержке Минкультуры Заочное 50
России или образовательных организаций, в В составе коллектива Очное 50
отношении которых функции и полномочия Заочное 25
учредителя осуществляет Минкультуры России Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 70

победитель Заочное 35
В составе коллектива Очное 35

Заочное 17
Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 50

Заочное 25
В составе коллектива Очное 25

Заочное 13
Дипломант/ призер Индивидуальное Очное 35

Заочное 17
В составе коллектива Очное 17

Заочное 10
3. Международные конкурсные мероприятия, Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 150

проводимые органами государственной власти Заочное 75
субъектов Российской Федерации в области В составе коллектива Очное 75
культуры (далее - органы культуры субъектов Заочное 37
РФ) или образовательными организациями, в Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 130
отношении которых функции и полномочия победитель Заочное 65
учредителя осуществляют органы культуры В составе коллектива Очное 65
субъектов РФ Заочное 33

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 110
Заочное 55

В составе коллектива Очное 55
Заочное 23



3

Дипломант Индивидуальное Очное 90
Заочное 45

В составе коллектива Очное 45
Заочное 23

4. Международные конкурсные мероприятия, Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 75
проводимые при поддержке органов культуры Заочное 37
субъектов РФ В составе коллектива Очное 37

Заочное 19
Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 55
победитель Заочное 23

В составе коллектива Очное 23
Заочное 12

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 35
Заочное 17

В составе коллектива Очное 17
Заочное 8

Дипломант Индивидуальное Очное 25
Заочное 13

В составе коллектива Очное 13
Заочное 7

5. Всероссийские конкурсные мероприятия, Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 250
проводимые Минкультуры России или Заочное 125
образовательными организациями, в отношении В составе коллектива Очное 75
которых функции и полномочия учредителя Заочное 50
осуществляет Минкультуры России Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 170

победитель Заочное 85
В составе коллектива Очное 85

Заочное 45
Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 120

Заочное 60
В составе коллектива Очное 30

Заочное 30
Дипломант Индивидуальное Очное 80

Заочное 40



4

В составе коллектива Очное 40
Заочное 20

6. Всероссийские конкурсные мероприятия, Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 60
проводимые при поддержке Минкультуры Заочное 30
России или образовательных организаций, в В составе коллектива Очное 30
отношении которых функции и полномочия Заочное 15
учредителя осуществляет Минкультуры России Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 40

победитель Заочное 20
В составе коллектива Очное 20

Заочное 10
Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 25

Заочное 13
В составе коллектива Очное 13

Заочное 7
Дипломант Индивидуальное Очное 13

Заочное 7
В составе коллектива Очное 7

Заочное 2
7. Всероссийские конкурсные мероприятия, Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 100

проводимые органами культуры субъектов РФ Заочное 50
или образовательными организациями, в В составе коллектива Очное 50
отношении которых функции и полномочия Заочное 25
учредителя осуществляют органы культуры Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 80
субъектов РФ победитель Заочное 40

В составе коллектива Очное 40
Заочное 20

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 60
Заочное 30

В составе коллектива Очное 30
Заочное 15

Дипломант Индивидуальное Очное 40
Заочное 20

В составе коллектива Очное 20
Заочное 10



5

8. Всероссийские конкурсные мероприятия, Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 50
проводимые при поддержке органов культуры Заочное 25
субъектов РФ В составе коллектива Очное 25

Заочное 13
Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 35
победитель Заочное 17

В составе коллектива Очное 17
Заочное 9

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 25
Заочное 13

В составе коллектива Очное 13
Заочное 6

Дипломант Индивидуальное Очное 13
Заочное 6

В составе коллектива Очное 6
Заочное 3

9. Областные конкурсные мероприятия, Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 65
проводимые органами культуры субъектов РФ Заочное 33
или образовательными организациями, в В составе коллектива Очное 33
отношении которых функции и полномочия Заочное 17
учредителя осуществляют органы культуры Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 43
субъектов РФ победитель Заочное 22

В составе коллектива Очное 22
Заочное 11

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 28
Заочное 14

В составе коллектива Очное 14
Заочное 7

Дипломант Индивидуальное Очное 18
Заочное 9

В составе коллектива Очное 9
Заочное 4



6

10. Областные конкурсные мероприятия, Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 35
проводимые при поддержке органов культуры Заочное 18
субъектов РФ В составе коллектива Очное 18

Заочное 9
Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 23
победитель Заочное 12

В составе коллектива Очное 12
Заочное 6

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 17
Заочное 9

В составе коллектива Очное 9
Заочное 4

Дипломант Индивидуальное Очное 10
Заочное 5

В составе коллектива Очное 5
Заочное 3

11. Муниципальные конкурсные мероприятия, Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 30
проводимые органами местного самоуправления Заочное 15
в сфере культуры или образовательными В составе коллектива Очное 15
организациями, в отношении которых функции и Заочное 8
полномочия учредителя осуществляют данные Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 20
органы местного самоуправления победитель Заочное 10

В составе коллектива Очное 10
Заочное 5

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 15
Заочное 8

В составе коллектива Очное 8
Заочное 4

Дипломант Индивидуальное Очное 8
Заочное 4

В составе коллектива Очное 4
Заочное 2

12. Молодежные Дельфийские игры России, Золотая медаль Индивидуальное Очное 150
Дельфийские игры государств -  участников СНГ Заочное 75



7

Серебряная медаль Индивидуальное Очное 100
Заочное 50

Бронзовая медаль Индивидуальное Очное 70
Заочное 35

Дипломант Индивидуальное Очное 50
Заочное 20

13. Международная летняя творческая школа 
«Новые имена» в г. Суздале/Конкурсный отбор 
на обучение в Образовательном центре «Сириус» 
по направлению «Искусство»

Участник/ Победитель Индивидуальное Очное 150

14. Персональная выставка изобразительного 
искусства и (или) декоративно-прикладного 
искусства (не менее пяти творческих работ) - при 
условии предоставления письменного 
подтверждения от организаторов выставки с 
указанием даты, места и времени проведения 
выставки, а также количества экспонированных 
работ

Участник Индивидуальное Очное 200

15. Международные выставки изобразительного 
искусства и (или) декоративно-прикладного 
творчества

Участник Индивидуальное Очное 100

Заочное 50

16. Всероссийские выставки изобразительного 
искусства и (или) декоративно-прикладного

Участник Индивидуальное Очное 70

творчества Заочное 40
17. Выставки изобразительного искусства и (или) 

декоративно-прикладного творчества, 
проводимые областными или муниципальными 
организациями в сфере культуры

Участник Индивидуальное Очное 50

Заочное 25



8

18. Сольный концерт в качестве исполнителя- 
инструменталиста или исполнителя-вокалиста 
(сольное выступление продолжительностью не 
менее 30 минут) - при условии предоставления 
ссылки на полную видеозапись сольного 
концерта

Участник Индивидуальное Очное 200

19. Международные научно-практические 
конференции (форумы) в области культуры и 
искусства

Докладчик Индивидуальное Очное 50

Заочное 25
20. Международные олимпиады в области культуры 

и искусства
Лауреат Г ран-при Индивидуальное Очное 50

Заочное 25
Лауреат 1 степени/ 
победитель

Индивидуальное Очное 40
Заочное 20

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 30
Заочное 15

Дипломант Индивидуальное Очное 20
Заочное 10

21. Всероссийские научно-практические 
конференции (форумы) в области культуры и 
искусства

Докладчик Индивидуальное Очное 45

Заочное 23
22. Всероссийские олимпиады в области культуры 

и искусства
Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 45

Заочное 22
Лауреат 1 степени/ 
победитель

Индивидуальное Очное 35
Заочное 17

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 25
Заочное 7

Дипломант Индивидуальное Очное 15
Заочное 2

23. Областные, региональные и муниципальные 
научно-практические конференции (форумы) в 
области культуры и искусства

Докладчик Индивидуальное Очное 35

Заочное 18
24. Областные, региональные и муниципальные 

олимпиады в области культуры и искусства
Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 35

Заочное 17
Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 25



9

победитель Заочное 12
Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 15

Заочное 5
Дипломант Индивидуальное Очное 5

Заочное 1
25. Добровольческая деятельность в качестве 

волонтера культуры, связанная с 
обслуживанием и организацией сервиса 
культурно-просветительских мероприятий (при 
условии предоставления электронной 
волонтерской книжки, зарегистрированной на 
портале DOBRO.RU, подтверждающей участие 
в волонтерских мероприятиях и акциях)

Участник Индивидуально 
(занятость до 20 час. в 
год)

Очное 30

Индивидуально 
(занятость свыше 20 час. 
в год)

Очное 80



Приложение 2 
к указу Губернатора 
Иркутской области
от 13 декабря 2022  года № 313-уг

«Приложение 4
к Положению об условиях назначения 
и порядке выплаты стипендий Г убернатора 
Иркутской области для одаренных детей 
и талантливой молодежи за достижения 
в области культуры и искусства

РЕЙ ТИ Н ГО ВАЯ СИ СТЕМ А О П РЕДЕЛ ЕН И Я БАЛ Л О В ДЛЯ О БУ Ч АЮ Щ И Х СЯ В ОБЛАСТН Ы Х  
ГО С УДАРСТВЕН Н Ы Х П РО Ф ЕС С И О Н А Л ЬН Ы Х  О БРАЗО ВАТЕЛ ЬН Ы Х О РГАН И ЗА Ц И ЯХ И 

ГО С У ДАРСТВЕН Н Ы Х О РГАН И ЗА Ц И ЯХ ВЫ СШ ЕГО  О БРАЗО ВАН И Я, РЕАЛ И ЗУЮ Щ И Х  
О БРАЗО ВАТЕЛ ЬН Ы Е П РО ГРА М М Ы  В О БЛАСТИ  И СКУССТВ, РА С П О Л О Ж ЕН Н Ы Х  НА ТЕРРИТОРИИ  

И РКУТСКО Й  О БЛ АСТИ  (ДЛ Я Ф О РМ И РО ВАН И Я РЕЙ ТИ Н ГО ВО ГО  СП И СКА ТАЛАНТЛИ ВО Й
М О Л О ДЕЖ И )

№
п/п

Уровень конкурса, мероприятия Достижения Участие индивидуальное 
/ в составе коллектива

Участие очное / 
заочное

Количество
баллов

1. Международные конкурсные мероприятия, 
проводимые Министерством культуры 
Российской Федерации (далее - Минкультуры 
России) или образовательными организациями 
высшего образования и образовательными 
организациями, в отношении которых функции и 
полномочия учредителя осуществляет 
Минкультуры России

Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 400
Заочное 200

В составе коллектива Очное 200
Заочное 100

Лауреат 1 степени/ 
победитель

Индивидуальное Очное 300
Заочное 150

В составе коллектива Очное 150
Заочное 75

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 200
Заочное 100

В составе коллектива Очное 100
Заочное 50



2

Дипломант Индивидуальное Очное 150
Заочное 75

В составе коллектива Очное 75
Заочное 40

2. Международные конкурсные мероприятия, 
проводимые при поддержке Минкультуры 
России или образовательных организаций 
высшего образования и образовательных 
организаций, в отношении которых функции и 
полномочия учредителя осуществляет 
Минкультуры России

Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 100
Заочное 50

В составе коллектива Очное 50
Заочное 25

Лауреат 1 степени/ 
победитель

Индивидуальное Очное 70
Заочное 35

В составе коллектива Очное 35
Заочное 17

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 50
Заочное 25

В составе коллектива Очное 25
Заочное 13

Дипломант/ призер Индивидуальное Очное 35
Заочное 17

В составе коллектива Очное 17
Заочное 10

3. Международные конкурсные мероприятия, 
проводимые органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации в области 
культуры (далее - органы культуры субъектов 
РФ) или образовательными организациями, в 
отношении которых функции и полномочия 
учредителя осуществляют органы культуры 
субъектов РФ

Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 150
Заочное 75

В составе коллектива Очное 75
Заочное 37

Лауреат 1 степени/ 
победитель

Индивидуальное Очное 130
Заочное 65

В составе коллектива Очное 65
Заочное 33

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 110
Заочное 55

В составе коллектива Очное 55
Заочное 23

Дипломант Индивидуальное Очное 90
Заочное 45



3

В составе коллектива Очное 45
Заочное 23

4. Международные конкурсные мероприятия, Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 75
проводимые при поддержке органов культуры Заочное 37
субъектов РФ В составе коллектива Очное 37

Заочное 19
Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 55
победитель Заочное 23

В составе коллектива Очное 23
Заочное 12

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 35
Заочное 17

В составе коллектива Очное 17
Заочное 8

Дипломант Индивидуальное Очное 25
Заочное 13

В составе коллектива Очное 13
Заочное 7

5. Всероссийские конкурсные мероприятия, Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 250
проводимые Минкультуры России или Заочное 125
образовательными организациями высшего В составе коллектива Очное 75
образования и образовательными Заочное 50
организациями, в отношении которых функции и Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 170
полномочия учредителя осуществляет победитель Заочное 85
Минкультуры России В составе коллектива Очное 85

Заочное 45
Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 120

Заочное 60
В составе коллектива Очное 30

Заочное 30
Дипломант Индивидуальное Очное 80

Заочное 40
В составе коллектива Очное 40

Заочное 20



4

6. Всероссийские конкурсные мероприятия, Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 60
проводимые при поддержке Минкультуры Заочное 30
России или образовательных организаций В составе коллектива Очное 30
высшего образования и образовательных Заочное 15
организаций, в отношении которых функции и Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 40
полномочия учредителя осуществляет победитель Заочное 20
Минкультуры России В составе коллектива Очное 20

Заочное 10
Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 25

Заочное 13
В составе коллектива Очное 13

Заочное 7
Дипломант Индивидуальное Очное 13

Заочное 7
В составе коллектива Очное 7

Заочное 2
7. Всероссийские конкурсные мероприятия, Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 100

проводимые органами культуры субъектов РФ Заочное 50
или образовательными организациями, в В составе коллектива Очное 50
отношении которых функции и полномочия Заочное 25
учредителя осуществляют органы культуры Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 80
субъектов РФ победитель Заочное 40

В составе коллектива Очное 40
Заочное 20

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 60
Заочное 30

В составе коллектива Очное 30
Заочное 15

Дипломант Индивидуальное Очное 40
Заочное 20

В составе коллектива Очное 20
Заочное 10



5

8. Всероссийские конкурсные мероприятия, Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 50
проводимые при поддержке органов культуры Заочное 25
субъектов РФ В составе коллектива Очное 25

Заочное 13
Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 35
победитель Заочное 17

В составе коллектива Очное 17
Заочное 9

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 25
Заочное 13

В составе коллектива Очное 13
Заочное 6

Дипломант Индивидуальное Очное 13
Заочное 6

В составе коллектива Очное 6
Заочное 3

9. Областные конкурсные мероприятия, Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 65
проводимые органами культуры субъектов РФ Заочное 33
или образовательными организациями, в В составе коллектива Очное 33
отношении которых функции и полномочия Заочное 17
учредителя осуществляют органы культуры Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 43
субъектов РФ победитель Заочное 22

В составе коллектива Очное 22
Заочное 11

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 28
Заочное 14

В составе коллектива Очное 14
Заочное 7

Дипломант Индивидуальное Очное 18
Заочное 9

В составе коллектива Очное 9
Заочное 4



6

10. Областные конкурсные мероприятия, Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 35
проводимые при поддержке органов культуры Заочное 18
субъектов РФ В составе коллектива Очное 18

Заочное 9
Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 23
победитель Заочное 12

В составе коллектива Очное 12
Заочное 6

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 17
Заочное 9

В составе коллектива Очное 9
Заочное 4

Дипломант Индивидуальное Очное 10
Заочное 5

В составе коллектива Очное 5
Заочное 3

11. Муниципальные конкурсные мероприятия, Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 30
проводимые органами местного самоуправления Заочное 15
в сфере культуры или образовательными В составе коллектива Очное 15
организациями, в отношении которых функции Заочное 8
и полномочия учредителя осуществляют данные Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 20
органы местного самоуправления победитель Заочное 10

В составе коллектива Очное 10
Заочное 5

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 15
Заочное 8

В составе коллектива Очное 8
Заочное 4

Дипломант Индивидуальное Очное 8
Заочное 4

В составе коллектива Очное 4
Заочное 2

12. Молодежные Дельфийские игры России, Золотая медаль Индивидуальное Очное 150
Дельфийские игры государств -  участников СНГ Заочное 75



7

Серебряная медаль Индивидуальное Очное 100
Заочное 50

Бронзовая медаль Индивидуальное Очное 70
Заочное 35

Дипломант Индивидуальное Очное 50
Заочное 20

13. Международная летняя творческая школа 
«Новые имена» в г. Суздале/Конкурсный отбор 
на обучение в Образовательном центре «Сириус» 
по направлению «Искусство»

Участник/ Победитель Индивидуальное Очное 150

Концертная, театральная или культмассовая 
деятельность в рамках муниципальных или 
областных культурно-просветительских 
мероприятий (при условии предоставления 
грамоты, благодарности или справки от 
организаторов с указанием даты, места и 
времени проведения мероприятия)

Участник Индивидуальное Очное 40

Заочное 25

15. Концертная или театральная деятельность в 
рамках репертуарного плана концертных и 
театральных учреждений, подведомственных 
министерству культуры Иркутской области (при 
условии предоставления грамоты, благодарности 
или справки от организаторов с указанием даты, 
места и времени проведения мероприятия)

Участник Индивидуальное Очное 100

Заочное 50

16. Концертная или театральная деятельность в 
рамках международных и всероссийских 
творческих проектов, реализуемых за пределами 
Иркутской области (при условии предоставления 
грамоты, благодарности или справки от 
организаторов с указанием даты, места и 
времени проведения мероприятия)

Участник Индивидуальное Очное 100

Заочное 50



8

17. Персональная выставка изобразительного 
искусства и (или) декоративно-прикладного 
искусства (не менее пяти творческих работ) - при 
условии предоставления письменного 
подтверждения от организаторов выставки с 
указанием даты, места и времени проведения 
выставки, а также количества экспонированных 
работ

Участник Индивидуальное Очное 200

18. Международные выставки изобразительного 
искусства и (или) декоративно-прикладного 
творчества

Участник Индивидуальное Очное 100

Заочное 50

19. Всероссийские выставки изобразительного 
искусства и (или) декоративно-прикладного 
творчества

Участник Индивидуальное Очное 70

Заочное 40
20. Областные, региональные и муниципальные 

выставки изобразительного искусства и (или) 
декоративно-прикладного творчества, 
проводимые органами культуры субъектов РФ 
или органами местного самоуправления в сфере 
культуры

Участник Индивидуальное Очное 50

Заочное 25

21. Сольный концерт в качестве исполнителя 
инструменталиста/исполнителя-вокалиста или 
моноспектакль в качестве актера (выступление 
продолжительностью не менее 40 минут) - при 
условии предоставления ссылки на полную 
видеозапись сольного концерта или спектакля

Участник Индивидуальное Очное 200

22. Международные научно-практические 
конференции (форумы) в области культуры и 
искусства

Докладчик Индивидуальное Очное 50

Заочное 25
23. Международные олимпиады в области культуры 

и искусства
Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 50

Заочное 25
Лауреат 1 степени/ 
победитель

Индивидуальное Очное 40
Заочное 20

Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 30



9

Заочное 15
Дипломант Индивидуальное Очное 20

Заочное 10
24. Всероссийские научно-практические 

конференции (форумы) в области культуры и 
искусства

Докладчик Индивидуальное Очное 45

Заочное 23
25. Всероссийские олимпиады в области культуры Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 45

и искусства Заочное 22
Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 35
победитель Заочное 17
Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 25

Заочное 7
Дипломант Индивидуальное Очное 15

Заочное 2
26. Областные, региональные и муниципальные 

научно-практические конференции (форумы) в 
области культуры и искусства

Докладчик Индивидуальное Очное 35

Заочное 18
27. Областные, региональные и муниципальные Лауреат Гран-при Индивидуальное Очное 35

олимпиады в области культуры и искусства Заочное 17
Лауреат 1 степени/ Индивидуальное Очное 25
победитель Заочное 12
Лауреат 2, 3 степени Индивидуальное Очное 15

Заочное 5
Дипломант Индивидуальное Очное 5

Заочное 1
28. Участие в студенческом самоуправлении в 

качестве председателя студенческого совета, 
старосты курса/группы (при условии 
подтверждающего документа от 
образовательной организации)

Индивидуально Очно 40

29. Отличная учеба по итогам предыдущего 
учебного курса (при условии предоставления 
выписки из зачетной книжки, заверенной 
руководителем образовательной организации)

Индивидуально Очно 50



10

30. Добровольческая деятельность в качестве 
волонтера культуры, связанная с 
обслуживанием и организацией сервиса 
культурно-просветительских мероприятий (при 
условии предоставления электронной 
волонтерской книжки, зарегистрированной на 
портале DOBRO.RU, подтверждающей участие 
в волонтерских мероприятиях и акциях)

Участник Индивидуально 
(занятость до 20 час. в 
год)

Очное 30

Индивидуально 
(занятость свыше 20 час. 
в год)

Очное 80


